
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 35Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

centos e trinta e oito reais e cinquenta e oito centavos). DATA DA ASSINA-
TURA: 20/11/2019. VIGÊNCIA: 20/11/2019 a 19/11/2020. A despesa com 
este Contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa:1424 – Governaça 
para Resultado; Projeto/ Atividade: 26/8238 – Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.35 – Equi-
pamentos de Processamento de Dados; 3.3.90.30.17 – Material de Proces-
samento de Dados; Plano Interno: 420 000 8238E; 420 000 8238C; Fonte: 
01010000000. EMPRESA: ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA; CNPJ: 05.328.910/0001-11; com sede na Rua 4A, Lote 23, Bloco 01, 
loja 02 – Vicente Pires, Brasilia/DF, CEP: 72.006-203. ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 498066

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
041/2015-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2019; OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência, e SUPRESSÃO 
do Contrato Administrativo nº 041/2015-DAL/PMPA, na ordem de 20% 
(vinte por cento) do seu valor global, passando o valor do Ajuste de R$ 
5.528.443,05 (cinco milhões, quinhentos e vinte e oito mil, quatrocentos 
e quarenta e três reais e cinco centavos) para R$ 4.422.754,44 (quatro 
milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e qua-
tro reais e quarenta e quatro centavos); VALOR TOTAL: R$ 4.422.754,44 
(quatro milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, setecentos e cinquen-
ta e quatro reais e quarenta e quatro centavos); DATA DA ASSINATURA: 
18/11/2019; VIGÊNCIA: 19/11/2019 a 18/11/2020; A despesa com este 
termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1425 – Seguran-
ça Pública; Projeto/Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Os-
tensivo; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.39 – (material p/ manutenção 
de veículos) / 3.3.90.39.19 – (manutenção e conservação de veículos) 
/ 3.3.90.39.25 – (taxa de administração); Plano Interno: 2100008259C; 
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado); EMPRESA: VÓLUS TECNOLOGIA 
E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, CNPJ: 03.817.702/0001-50, Inscrição 
Estadual: 13384197, estabelecida na Rua Rosulino Ferreira Guimarães, nº 
839, Centro – Rio Verde – GO, CEP 75.901-260; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 497728
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
002/2013-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2019; OBJETO: O presente ter-
mo aditivo tem como objeto a SUPRESSÃO do valor do contrato adm. nº 
002/2013-DAL/PMPA, pelo período restante, passando de R$197.750,76 
(cento e noventa e sete mil e setecentos e cinquenta reais e setenta e 
seis centavos) para R$158.220,56 (cento e cinquenta e oito mil, duzen-
tos e vinte reais e cinquenta e seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 
11/11/2019; VIGÊNCIA: 11/11/2019 a 25/02/2020; A DESPESA COM 
ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1425 – Segurança pública; 
Projeto Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação 
de imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte do Recurso: 0101000000 
(Tesouro do Estado); LOCADOR(a): JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBO-
SA, CPF: 042.095.082-68; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 497823

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2905/19/DI/DF- Objetivo: a serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-PA; 
destino: Palmas-TO; período: 20 a 22/11/2019; quantidade de diárias: 03 
de alimentação, 02 de pousada e 03 indenizações de transporte; servidor: 
CEL PM José Eduardo de Oliveira Pimentel; CPF: 391.607.502-00; Valor: 
R$ 1.501,65. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO
PORTARIA Nº 2936/19/DI/DF- Objetivo: a serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-
PA; destino: Parauapebas-PA; período: 19 a 20/11/2019; quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; servidor: CEL PM José 
Dilson Melo de Souza Junior; CPF: 426.627.292-87; Valor: R$ 316,52; 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 497760

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 032/2019-ADM FIN/PA.
 O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 

2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação nº 
003/2019 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2º TEN QOAPM RG 22871 Elder Jaime Carvalho da Rocha, como fi scal titular, e o 2º SGT PM RG 28254 Alonso Castilho 

Mússio, como fi scal substituto.
Contratada: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ nº 15.300.567/0001-50.
Contrato N° 024/2019
Publicação: DOE N°34.037, de 18 de novembro de 2019.

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de água mineral.
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de Novembro de 2019.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM- PA

Protocolo: 498238
PORTARIA N° 031/2019-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal Titular e fi scal substituto do contrato admi-
nistrativo e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67 da Lei 
Federal N°8.666/93:

2º TEN QCOPM RG 40907 Carlos Rafael Nascimento da Silva, como fi scal titular, a SD PM RG40968 Luana Pimentel 
Pinheiro, como fi scal substituta.

CONTRATADA: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-63.
INSTRUMENTO SUBSTI-
TUTIVO DE CONTRATO: NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2019NE01217

PUBLICAÇÃO: DOE N°34.037, de 18 de novembro de 2019.

OBJETO:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 02 colchões D45, do tipo hospita-

lar para adulto, em benefício dos contribuintes e/ou dos dependentes do FASPM.
 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de Novembro de 2019.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 498250

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 022/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço no ramo de hotelaria e hospedagens: que disponibilizem: estadia (diá-
ria) com café da manhã; pernoite com café da manhã e disponibilidade de 
espaço apropriado guarda de bagagens e objetos de uso pessoal destinado 
aos associados do FASPM/PA, que demandem à capital, oriundos do inte-
rior do Estado, para tratamento de saúde própria ou da família, por curtos 
períodos, com ou sem acompanhantes.
Valor: R$162.000,00
Vigência: 12/11/2019 a 11/11/2020
Data da Assinatura: 12/11/2019
Licitação: Processo Nº027/2019-CPL/FASPMPA – CREDENCIAMENTO 
Nº003/2019-CPL/FASPMPA
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 89/1425 – Segurança Pública
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.30.05 – Serviços Técnicos Profi ssionais
Contratada: HOTEL SÃO BRAZ LTDA - EPP – “HOTEL PARAÍSO”, CNPJ nº 
00.886.621/0001-04.
Endereço: Travessa Timbó, Nº 3099 - Bairro: Marco –  Belém – Pará - CEP 
66.093-532 – Fone: (91) 3266-1816/3246-8135/99856-2054.
E-mail: hparaisobel@hotmail.com
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 498207
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 023/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço no ramo de hotelaria e hospedagens: que disponibilizem: estadia (diá-


